
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

DIGITĀLI SAVIENOTAS EIROPAS RADĪŠANA

Viena no Ž. K. Junkera vadītās Komisijas prioritātēm ir nodrošināt ES pilsoņiem pašu labāko piekļuvi tiešsaistes pasaulei un 
prasmes veidot digitālu Eiropas nākotni.

Pieprasījums pēc bezvadu savienotības viedtālrunī un nākotnes 5G ierīcēs nemitīgi aug. Nākamajos piecos gados mobilā 
datplūsma pieņemsies spēkā astoņkārtīgi.

politiski saskaņojuši vai beiguši izskatīt Eiropas Parlaments 
un Eiropas Savienības Padome

likumdošanas iniciatīvas gaida pieņemšanu Eiropas 
Parlamentā un Eiropas Savienības Padomē

likumdošanas iniciatīvas, ko 
iesniegusi Ž. K. Junkera vadītā 
Komisija

“Es uzskatu, ka mums daudz labāk jāizmanto lieliskās un neierobežotās iespējas, ko sniedz 
digitālās tehnoloģijas. Lai to panāktu, mums būs jābūt drosmīgiem un jānovērš ierobežojumi 
attiecībā uz telesakaru regulējumu, autortiesību un datu aizsardzības regulējumu, radioviļņu 
pārvaldību un konkurences tiesību piemērošanu dalībvalstīs. Mēs varam panākt, lai patērētāji 
savās elektroniskajās ierīcēs varētu piekļūt pakalpojumiem, mūzikai, filmām un sporta 
pasākumiem jebkurā vietā Eiropā.”

Komisijas priekšsēdētāja amata kandidāts Žans Klods Junkers, “Politikas 
pamatnostādnes nākamajai Eiropas Komisijai”, 2014. gada 15. jūlijs

Digitāls vienotais tirgus 
visu eiropiešu labā

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU

2019. 
gada 
maijā

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Pirms 2014. gada Pie Ž. K. Junkera vadītās Komisijas

Nomaļos rajonos daudziem nav kārtīga 
interneta pieslēguma.

Caur Eiropas Stratēģisko investīciju fondu (ESIF) digitālajā 
nozarē ir ieguldīti aptuveni 43,2 miljardi eiro. Bez tam ciparu 
tehnoloģijās tiek ieguldīti vairāk nekā 14 miljardi eiro no 
Eiropas strukturālajiem un investīciju fondiem.

Pavisam 2800 pašvaldību Eiropā jau ir izraudzītas 15 000 eiro “vaučera” 
(galvojuma) saņemšanai iniciatīvā WiFi4EU. Tuvākajās nedēļās tiks 
izraudzītas vēl 3400 pašvaldības. Šo “vaučeru” var izmantot Wi-Fi tīklāju 
ierīkošanai tādās sabiedriskās vietās kā pašvaldības ēkas, bibliotēkas, 
muzeji, parki, laukumi u. tml.

Wi-Fi, mobilie tālruņi un citas bezvadu 
ierīces izmanto radioviļņu spektru. Tā 
izmantošana Eiropā netiek pienācīgi 
koordinēta.

Spektrā balstīto pakalpojumu vērtība 
Eiropas ekonomikā ir aptuveni 500 
miljardi eiro gadā.

Tirgus neviengabalainības un vilcināšanās 
dēļ Eiropa par vairākiem gadiem 
atpalikusi 4G savienotības ieviešanā.

Līdz 2023. gadam spektra labāka koordinācija palielinās tajā balstīto 
pakalpojumu vērtību līdz 1 triljonam eiro gadā.

Eiropa varēs sekmīgi ieviest 5G savienojamību – spektra 
labāka koordinācija un augstlīmeņa kiberdrošība šajā pasaules 
daļā ikvienam nodrošinās mobilu ātrgaitas internetu un 
tādus jaunus pakalpojumus kā satīkloti automobiļi, veselības 
tālaprūpe, viedpilsētas vai videostraumēšana kustībā.

Daudziem ir grūti sazināties ar valsts 
pārvaldi tiešsaistē, sevišķi tiem, kuri 
strādā, dzīvo vai saimnieko citā ES valstī.

No 2020. gada vienotu piekļūšanu administratīvajām 
procedūrām privātpersonām un uzņēmumiem tiešsaistē 
nodrošinās “Vienotā digitālā vārteja”.

PATĒRĒTĀJIEM UN UZŅĒMUMIEM UZLIKTO DIGITĀLO BARJERU NOVĀKŠANA

Tiešsaistes pasaulē vēl nav gluži īstenotas ES četras pamatbrīvības – brīva preču, kapitāla, pakalpojumu un darbaspēka 
pārvietošanās. Ž. K. Junkera vadītā Komisija šīs problēmas jau risinājusi.

Pirms 2014. gada Pie Ž. K. Junkera vadītās Komisijas

Eiropieši nevar braucienos pa ES izmantot 
tiešsaistes abonementus. Iemīļoto TV 
raidījumu straumēšana ārvalstīs var būt 
bloķēta.

No 2018. gada aprīļa eiropieši braucienos pa citām 
dalībvalstīm var tiešsaistē piekļūt abonētajām filmām, sporta 
pārraidēm, e-grāmatām, videospēlēm un mūzikai.

At
ja

un
in

āt
s 

20
19

. g
ad

a 
8.

 m
ai

jā
.



Pirms 2014. gada Pie Ž. K. Junkera vadītās Komisijas

Augsta viesabonēšanas maksa par 
tālruņa izmantošanu citās Eiropas 
zemēs. 2007. gadā — vairāk nekā 0,50 
eiro par sarunas minūti, 0,28 eiro par 
īsziņu un 6000 eiro par 1 GB datu. Dārgi 
starptautiskie zvani ES.

2017. gada jūnijā pielikts punkts viesabonēšanas maksai. 
No tās atcelšanas brīža mobilo datu izmantošana ir augusi 
divpadsmitkārtīgi, turpretim ceļinieku veikto zvanu skaits 
ir divkāršojies. Salīdzinājumā ar praksi līdz 2017. gada 
jūnijam mobilo datu izmantošana ir augusi divpadsmitkārtīgi, 
turpretim ceļinieku veikto zvanu skaits ir divkāršojies.

Dārgi starptautiskie zvani ES. No 2019. gada 15. maija kļuvusi lētāka zvanīšana ārzemēs uz citām Eiropas 
Savienības valstīm. Jaunajos noteikumos ir cenas maksimums ES iekšienē: 
19 centi par sarunas minūti (+ PVN) un 6 centi par īsziņu (+ PVN).

Patērētāju tiesības nebija pielāgotas 
digitālajam laikmetam.

Atjauninātie patērētāju aizsardzības noteikumi un jaunie 
digitālo līgumu noteikumi:
• dos patērētājiem lielākas tiesības tiešsaistes pasaulē,
• viesīs patērētājos uzticēšanos pirkšanai tiešsaistē un no 

dažādām dalībvalstīm.

Patērētāju piekļūšanu precēm un 
pakalpojumiem tiešsaistē ģeogrāfiski 
bloķē citās valstīs, piemēram, ļauj 
maksāt tikai ar noteiktā valstī izdotu 
debetkarti vai kredītkarti.

Jaunie noteikumi, kas vēršas pret nepamatotu ģeogrāfisko 
bloķēšanu, no 2018. gada 3. decembra nodrošina 
patērētājiem tiešsaistes piekļūšanu precēm un pakalpojumiem 
bez bažām par diskrimināciju vai teritoriāliem ierobežojumiem.

Maksa par sīkpakas piegādi citā 
dalībvalstī mēdz būt pat pieckārt 
augstāka nekā iekšzemē, turklāt tam 
nav tiešas sakarības ar faktiskajām 
izmaksām.

62 % uzņēmumu, kuri vēlas tirgoties 
tiešsaistē, apgalvo, ka šķērslis ir piegādes 
augstās izmaksas.

Labāka cenu pārredzamība un stingrāka regulatīvā uzraudzība 
mudinās pazemināt cenas, ļaus patērētājiem un mazajiem 
uzņēmumiem lēmumus pieņemt informētiem un palētinās 
paku piegādi.

Tam ir šāds potenciāls:
• palielināt pārrobežu e-tirdzniecību par vairāk nekā 4 %,
• palielināt tiešsaistē pāri robežām pārdodošo uzņēmumu 

skaitu par vairāk nekā 6 %, bet tiešsaistes tirdzniecības 
apjomu — par 5 %.

ES dalībvalstīs dzīvo 20 miljoni cilvēku, 
kas dzimuši citā dalībvalstī. Viņiem 
bieži nav pieejams viņu izcelsmes valstī 
veidotais audiovizuālais saturs.

Jaunie noteikumi ļaus raidorganizācijām bagātināt pārrobežu 
piedāvājumu tiešsaistē, paplašinot sortimentu un piekļuvi 
saturam pāri robežām un ļaujot uzplaukt Eiropas kultūrai.

26 miljoniem neredzīgo un vājredzīgo 
Eiropā kultūra nav pilnvērtīgi pieejama, jo 
nav viegli pieejami viņiem nepieciešamie 
formāti.

Jauni noteikumi ļaus veidot iespieddarbus īpašā formā, 
piemēram, Braila rakstā vai standartā DAISY, un to izplatīt 
cilvēkiem, kuri citādi lasīt iespieddarbus nespēj. Cilvēki, 
kuriem ir aklums, redzes traucējumi vai citāda nespēja lasīt 
iespieddarbus, visā Eiropas Savienībā un citur pasaulē var 
piekļūt lielākam skaitam grāmatu un citādu iespiedmateriālu 
viņiem piemērotā formātā, ieskaitot pielāgotas 
klausāmgrāmatas un e-grāmatas.



Pirms 2014. gada Pie Ž. K. Junkera vadītās Komisijas

Uzņēmumi un valsts pārvaldes iestādes 
dažādās ES valstīs saskaras ar grūtībām 
nepersondatu (piemēram, par satiksmi, 
gaidāmo laiku) uzglabāšanā un 
apstrādāšanā.

Tās attur MVU un jaunuzņēmumus no 
ieiešanas jaunos tirgos un darbības 
izvēršanas pāri robežām un noved pie 
dārga datu glabāšanas aprīkojuma 
dublēšanas.

Vienoti noteikumi ļauj vieglāk veikt uzņēmējdarbību pāri 
robežām ES teritorijā, jo pārrobežu datu glabāšana un 
apstrāde top vieglāka un visā ES notiek pēc viena vienīga 
noteikumu kopuma.

Zemākas datu pakalpojumu izmaksas un lielāka uzņēmumu 
elastība varētu Eiropas uzņēmumu ienākumus palielināt pat 
par 10,4 miljardiem eiro gadā.

1 miljonam ES uzņēmumu darbam ar 
klientiem ir vajadzīgas tiešsaistes 
platformas. Ja platformu un uzņēmumu 
attiecībās rodas sarežģījumi, tie negatīvi 
ietekmē uzņēmumu apgrozījumu un 
uzticēšanos tiešsaistes ekonomikai. 
Gandrīz pusei (46 %) uzņēmumu, kuri 
platformas izmanto, it īpaši mazajiem, 
tiešsaistes starpniecības pakalpojumu 
izmantošanā rodas problēmas.

Jaunizstrādātie noteikumi par tiešsaistes platformu 
tirdzniecības praksi uzņēmumiem un tirgotājiem tiešsaistes 
platformu izmantošanā radīs taisnīgu, pārredzamu un 
prognozējamu uzņēmējdarbības vidi.

No jaunajiem noteikumiem, par kuriem tagad ir vienošanās, 
labumu gūs tirgotāji, kuri tirgojas tiešsaistes tirdzniecības 
vietās, viesnīcas, kuras izmanto rezervācijas platformas, 
un lietotņu izstrādātāji. Jaunais regulējums arī dos jaunas 
iespējas atrisināt strīdus un apmierināt sūdzības.

Internets ir audzis – 3,7 miljardi 
lietotāju diennaktī apmeklē gandrīz 
1,3 miljardus vietņu, kur nepieredzēti 
intensīvi dalās informācijā, tirgojas 
un mijdarbojas. Dezinformācija nav 
nekas jauns. Tiešsaistes platformas gan 
devušas daudz laba, taču tās arī ļauj 
saražot, izplatīt un popularizēt nepatiesu 
informāciju. Eirobarometra aptaujā 
atklājies, ka 83 % eiropiešu uzskata 
viltusziņas par briesmām demokrātijai.

Lai aizsargātu savas demokrātiskās sistēmas un atklātu 
apspriešanu, kā arī sakarā ar 2019. gada Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām un valstu parlamentu un pašvaldību vēlēšanām 
ES ir pieņēmusi rīcības plānu, kas pastiprina cīņu pret 
dezinformāciju Eiropā un ārpus tās.

Rīcības plāna galvenā uzmanība pievērsta četrām jomām: 
uzlabot spēju atklāt, analizēt un atmaskot dezinformāciju, 
ciešāk sadarboties un vienoti reaģēt uz dezinformāciju, 
mobilizēt privāto sektoru uz cīņu pret dezinformāciju, uzlabot 
informētību un sabiedrības spēju pretoties dezinformācijai.

Rīcības plāna ietvaros 2019. gada martā tika izveidota 
īpaša ES iestāžu un dalībvalstu ātrās brīdināšanas sistēma, 
kas palīdz reāllaikā dalīties informācijā par dezinformācijas 
draudiem.



IEGULDĪŠANA EIROPAS DIGITĀLAJĀ NĀKOTNĒ

Pirms 2014. gada Pie Ž. K. Junkera vadītās Komisijas

Eiropas ekonomikai ļoti svarīgas 
ir nozares, kurās būtiska vieta ir 
autortiesībām: tajās ir darbs 11,65 
miljoniem un tās ienes 915 miljardus eiro 
gadā jeb 6,8 % Eiropas IKP.

Ciparu tehnoloģijas ir mainījušas 
jaunradītā satura veidošanas, 
izplatīšanas un piekļuves veidus, dodot 
jaunas iespējas, taču arī apgrūtinot 
autoru, tiesību īpašnieku un preses 
vienošanos ar tiešsaistes platformām par 
sava darba izmantošanas noteikumiem. 

Modernizētie autortiesību noteikumi palīdz radīt 
ilgtspējīgu digitālo vidi:
• darbu radītājiem un autoriem atvieglina vienošanos par 

taisnīgu atlīdzību,
• radošajām nozarēm un presei ļauj panākt izdevīgākus 

līguma noteikumus par darbu izmantošanu tiešsaistē,
• skaidrāk nosaka pilsoņu digitālās tiesības un
• dod vairāk iespēju zinātnes, izglītības un kultūras 

mantojuma iestādēm.

Jaunie noteikumi dos tiešu labumu vairāk nekā 500 000 
autoru, to vidū komponistiem, rakstniekiem, režisoriem, 
scenāristiem, žurnālistiem, fotogrāfiem, dziesminiekiem un 
vairāk nekā 500 000 izpildītājmākslinieku, to vidū mūziķiem, 
dziedātājiem, aktieriem, dejotājiem un citiem.

Jaunākie dati liecina, ka digitālās 
briesmas strauji attīstās: kopš 2015. 
gada par 300 % ir palielinājušies 
izspiedējprogrammatūras uzbrukumi. 
Vairāki pētījumi rāda, ka no 2013. 
līdz 2017. gadam kibernoziedzības 
ekonomiskā ietekme palielinājusies 
pieckārtīgi un līdz 2019. gadam var 
kļūt vēl četrkārt lielāka. Ir liecības, ka 
kiberuzbrukumus no citām valstīm visā 
pasaulē cilvēki pieskaita pie galvenajām 
briesmām valsts drošībai.

Tagad ES ir virkne tiesisku instrumentu, ar kuriem pastiprināt 
sadarbību cīņā ar kiberuzbrukumiem, to vidū – pirmais ES 
tiesību akts par kiberdrošību (Tīklu un informācijas sistēmu 
drošības direktīva) un Kiberdrošības akts, Kiberdrošības 
akts nostiprinās ES Kiberdrošības aģentūras (ENISA) lomu un 
IT pakalpojumiem, sistēmām un iekārtām izveidos vienotu 
Eiropas kiberdrošības sertifikācijas sistēmu.

ES arī veidos Eiropas kiberdrošības lietpratības centru tīklu, 
kas ES palīdzēs stiprināt pētniecību un jaunu kiberdrošības 
jaudu izvēršanu.

Mākslīgo intelektu (AI) ierasts saistīt 
ar robotiku, taču tā potenciāls ir krietni 
lielāks. Eiropas pieeja nav diez ko 
viengabalaina, un citas pasaules daļas 
tiek uzskatītas par mākslīgā intelekta 
ziņā attīstītākām. Jāpaplašina ieguldījumi 
un piekļuve datiem, kas ļauj mākslīgajam 
intelektam uzzelt. Jāpievēršas arī 
mākslīgā intelekta ētiskajiem un 
sabiedriskajiem aspektiem, gādājot, 
lai tehnoloģiju izstrāde balstītos uz 
uzticēšanos un drošību.

Eiropas Komisijas pieeja mākslīgajam intelektam un 
robotikai pievēršas tehnoloģiskiem, ētiskiem, juridiskiem un 
sociālekonomiskiem aspektiem, lai palielinātu ES pētniecisko 
un rūpniecisko jaudu un nodotu mākslīgo intelektu ES pilsoņu 
un tautsaimniecības rīcībā. Mākslīgais intelekts ir kļuvis 
par stratēģisku jomu un vienu no galvenajiem ekonomikas 
attīstības virzītājiem. Tomēr rūpīgi jāskata sociālekonomiskie, 
juridiskie un ētiskie aspekti. ES jāsakopo spēki, lai saglabātu 
līderpozīcijas šajā tehnoloģiskajā revolūcijā, nodrošinātu 
konkurētspēju un veidotu nosacījumus tās attīstībai un 
izmantošanai, nodrošinot Eiropas vērtību respektēšanu.

Superdatori vajadzīgi tam, lai 
apstrādātu arvien lielāku datu apjomu un 
uzlabotu sabiedrības dzīvi daudzās jomās 
– no veselības aprūpes un atjaunojamās 
enerģijas līdz satiksmes drošībai un 
kiberdrošībai. Tomēr šobrīd, salīdzinot 
ar konkurentiem Ķīnā, Japānā vai ASV, 
Eiropa acīmredzami pārāk maz iegulda 
augstas veiktspējas skaitļošanā (HPC), jo 
finansējuma deficīts ir 500–750 miljoni 
eiro gadā. Sekas ir tādas, ka Eiropas 
zinātnieki un rūpnieki savus datus arvien 
vairāk apstrādā ārpus ES.

Kopīgi ar dalībvalstīm 1 miljards eiro tiks ieguldīts pasaules 
klases Eiropas superdatošanas infrastruktūras izveidē.

Lai līdz 2020. gada beigām ES aprīkotu ar pasaules līmeņa 
superdatošanas infrastruktūru, 2018. gadā tika izveidots 
(augstas veiktspējas datošanas) kopuzņēmums “EuroHPC”, kas 
atbalstīs vadošo zinātnisko, publisko un rūpniecisko lietojumu 
attīstību daudzās jomās, to vidū personalizētajā medicīnā, 
bioinženierzinātnēs, laika prognozēšanā un klimata pārmaiņu 
novēršanā, jaunu materiālu un zāļu atklāšanā, naftas un 
gāzes iegulu atklāšanā un jaunu lidmašīnu, automobiļu un 
viedpilsētu projektēšanā. Līdz šim kopuzņēmumā “EuroHPC” 
iesaistījušās 27 Eiropas valstis.



Print ISBN 978-92-76-07374-1 doi:10.2775/832494 NA-01-19-407-LV-C
PDF ISBN 978-92-76-07355-0 doi:10.2775/636642 NA-01-19-407-LV-N


